36. Quisquis unum ex huiusmodi pueris receperit in nómine meo, me récipit: et quicumque me suscepérít, non me suscipit, sed eum, qui misit me.

37. Respondit illi Ióánnes, dicens: Magister, vidimus quemdam in nómine tuo ejiciéntem daemónia, qui non séquitur nos, et prohibúimus eum.

38. Iesus autem ait: Nolite prohibére eum: nemo est enim qui fáciat virtútem in nómine meo, et possit citó malé loqui de me.

Año de la era. or. vulg. 32.

39. Qui enim non est adversus vos, pro vobis est.

40. Quisquis enim potum dederit vobis cálicem aque in nómine meo, quia Christi estis: amen dico vobis, non perdet mercédem suam.

41. Et quisquis scandalizáverit unum ex his pusillis credéntibus in me: bonum est ei magis si circumdarétur mola asinaria collo eius, et in mare mitterétur.

42. Et si scandalizáverit te manus tua, absíde illam: bonum est tibi débilem introire in vitam, quam duas manus habéntem ire in gehénnam, in igne inextinguibilem.

43. Ubi vernis eorum non móritur, et ignis non extinguitur.

44. Et si pes tuus te scandalizat, ámputa illum: bonum est tibi cláudum introire in vitam aetérnam, quam duos pedes habéntem mitti in gehénnam ignis inextinguibilis:

45. Ubi vernis eorum non móritur, et ignis non extinguitur.

46. Quòd si óculus tuus scandalizat te, éjice eum: bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos óculos habéntem mitti in gehénnam ignis.

¶ 39. El griego lee: El que no está contra nosotros, está por nosotros.

¶ 41. Este es el sentido del griego. La Vulgata lee: una de esas piedras que mueve un grano. Véase el ¶ 6. del cap. xviii. de S. Mateo.

¶ 42. Este es el sentido del griego.

¶ 44. La Vulgata añade la palabra *aeternam*, que se supone, aunque se calle.

TOM. XX.

52

39. No os opongáis á aquellos que obran en mi nombre, aunque no estén con vosotros; porque el que no está contra vosotros, por vosotros está; y con mayor razón será de vuestro partido, el que con vosotros trabaja en destruir el imperio del demonio.

40. Pues en verdad os digo, que cualquiera que os diere un solo vaso de agua en mi nombre, porque sois de Cristo, no perderá su recompensa.

41. Mas si Dios tiene una cuenta tan exacta de lo que se hace para establecer su reino en las almas, ejercerá también un juicio terrible contra los que contribuyan á su perdición. Así yo os declaro que si alguno es motivo de escándalo y ocasión de pecado para uno de estos pequeñitos que creen en mí, mejor le estaría, que le atasen al cuello una piedra de molino y le echaran al mar.

42. Y si tu mano te es motivo de escándalo y ocasión de pecado, cortáela; mas te valdrá entrar en la vida, no teniendo sino una mano, que tener dos, é ir al infierno al fuego inextinguible, que abrasa á los condenados: